
 

 

 

 

 

 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

  

                 РЕШЕНИЕ 
 

  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ  

ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ  

ОТ 02 ДЕКАБРЯ 2004 ГОДА № 157 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПОЛОЖЕНИЯ О РАССМОТРЕНИИ УВЕДОМЛЕНИЙ  

О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЙ, МИТИНГОВ, 

ДЕМОНСТРАЦИЙ, ШЕСТВИЙ И ПИКЕТИРОВАНИЙ  

В ГОРОДЕ ВОЛОГДЕ» 

 
 

 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 18 июня 2004 года № 54-ФЗ «О 

собраниях, митингах, шествиях и пикетированиях», законами Вологодской 

области от 30 марта 2011 года № 2489-ОЗ «О порядке проведения публичного 

мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры на территории 

Вологодской области, используемых для транспорта общего пользования», от 29 

апреля 2011 года № 2499-ОЗ «О проведении публичного мероприятия на 

территории Вологодской области», на основании статьи 31 Устава 

муниципального образования «Город Вологда», Вологодская городская Дума  

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 02 декабря 2004 года 

№ 157 «Об утверждении Положения о рассмотрении уведомлений о проведении 

собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований в городе Вологде» 

(с последующими изменениями) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры 

«Законом Вологодской области от 01 июня 2005 года № 1288-ОЗ «О порядке 

подачи уведомления о проведении публичного мероприятия на территории 

Вологодской области»» словами   и цифрами «законами  Вологодской   области   

от 30   марта   2011  года № 2489-ОЗ «О порядке проведения публичного 

мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры на территории 

Вологодской области, используемых для транспорта общего пользования», от 29 

апреля 2011 года № 2499-ОЗ «О проведении публичного мероприятия на 

территории Вологодской области»». 

2. Внести в Положение о рассмотрении уведомлений о проведении 

собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований в городе Вологде, 

утвержденное  решением  Вологодской городской Думы от 02 декабря 2004 года 

№ 157 (с последующими изменениями), следующие изменения: 

Принято Вологодской городской Думой 

29 сентября 2011 года 



2.1. Пункт 1 после слов «(далее – публичных мероприятий)» дополнить 

словами «, в том числе о проведении публичных мероприятий на объектах 

транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования 

и не относящихся к местам, в которых проведение публичных мероприятий 

запрещено частью 2 статьи 8 Федерального закона от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ 

«О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» (далее – 

объекты транспортной инфраструктуры).». 

2.2. В пункте 2 слова и цифры «Законом Вологодской области от 01 июня 

2005 года № 1288-ОЗ «О порядке подачи уведомления о проведении публичного 

мероприятия на территории Вологодской области»» заменить словами и цифрами  

«законами Вологодской области от 30 марта 2011 года № 2489-ОЗ «О порядке 

проведения публичного мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры 

на территории Вологодской области, используемых для транспорта общего 

пользования» и от 29 апреля 2011 года № 2499-ОЗ «О проведении публичного 

мероприятия на территории Вологодской области». 

2.3. В пункте 3: 

2.3.1. В абзаце первом слово «обязан» заменить словом «обязано». 

2.3.2. Подпункт 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3. Предложить и довести до сведения организатора публичного 

мероприятия обоснованное изменение условий проведения публичного 

мероприятия, указанных в уведомлении, в том числе места и (или) времени 

проведения публичного мероприятия в случае, если указанные в уведомлении 

условия, включая место проведения и количество участников, не соответствуют 

требованиям Федерального закона, законов Вологодской области от 30 марта 2011 

года № 2489-ОЗ «О порядке проведения публичного мероприятия на объектах 

транспортной инфраструктуры на территории Вологодской области, используемых 

для транспорта общего пользования», от 29 апреля 2011 года № 2499-ОЗ «О 

проведении публичного мероприятия на территории Вологодской области», 

установленным нормам заполняемости территории (помещения) в месте 

публичного мероприятия, в том числе в случае поступления мотивированного 

заключения органов внутренних дел или органов исполнительной государственной 

власти Вологодской области о невозможности обеспечения прав и безопасности 

граждан, транспортной безопасности и безопасности дорожного движения при 

организации и проведении публичного мероприятия.». 

2.3.3. Дополнить подпунктами 3.4-3.6 следующего содержания: 

«3.4. После получения уведомления о проведении публичного мероприятия 

на объекте транспортной инфраструктуры в этот же день направить копию 

уведомления в соответствующее территориальное подразделение управления 

внутренних дел, в обслуживании которого находится объект транспортной 

инфраструктуры, где планируется проведение публичного мероприятия. 

3.5. После получения уведомления о проведении публичного мероприятия 

на объекте транспортной инфраструктуры, являющемся собственностью 

Вологодской области, в этот же день направить копию уведомления в орган 

исполнительной государственной власти Вологодской области, осуществляющий 

функции по реализации государственной политики Вологодской области в сфере 

осуществления дорожной деятельности и транспортного обслуживания населения 

Вологодской области. 

3.6. Дополнительно при проведении публичного мероприятия на объектах 

транспортной инфраструктуры в целях обеспечения прав граждан: 

учитывать требования по обеспечению прав и безопасности граждан, 

транспортной безопасности и безопасности дорожного движения, 



предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами; 

обеспечивать бесперебойное функционирование государственных органов и 

органов местного самоуправления, учреждений здравоохранения, образования, 

социального обеспечения, культуры и физкультурно-спортивных организаций, а 

также функционирование объектов, подлежащих государственной охране, 

коммуникаций, связи и иных объектов обеспечения жизнедеятельности населения; 

обеспечивать беспрепятственный доступ граждан к зданиям (помещениям), 

в которых находятся органы, учреждения и организации, указанные в абзаце 

третьем настоящего подпункта; 

 обеспечивать регулярные перевозки пассажиров, багажа, грузов и 

грузобагажа в соответствии с ранее установленным расписанием. В случае 

внесения изменений в расписание, маршруты регулярных перевозок в связи с 

проведением публичного мероприятия эти изменения должны быть доведены до 

сведения населения не позднее чем за три дня до дня проведения публичного 

мероприятия; 

обеспечивать движение транспортных средств без заторов, которые могут 

образоваться в связи с проведением публичного мероприятия.». 

2.4. В пункте 4: 

2.4.1. Дополнить новым подпунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1. Согласовывает организатору публичного мероприятия условия 

проведения публичного мероприятия, указанные в уведомлении, в том числе место 

и время его проведения.». 

2.4.2. Подпункты 4.1-4.5 считать подпунктами 4.2-4.6. 

2.4.3. Абзац второй подпункта 4.2 (в новой нумерации) изложить в 

следующей редакции: 

«Постановление Администрации города Вологды о назначении 

уполномоченного представителя Администрации города Вологды направляется 

организатору публичного мероприятия.». 

2.4.4. Дополнить подпунктом 4.7 следующего содержания: 

«4.7. Совместно с организатором публичного мероприятия и 

уполномоченным представителем органа внутренних дел в пределах своей 

компетенции обеспечить общественный порядок и безопасность граждан при 

проведении публичного мероприятия, а также оказание им при необходимости 

неотложной медицинской помощи.». 

2.5. В абзаце четвертом подпункта 5.2 пункта 5 слова «и оказание при 

необходимости неотложной медицинской помощи» исключить. 

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские 

новости», размещению на официальных Интернет-сайтах Вологодской городской 

Думы и Администрации города Вологды. 

 

 

 

Глава города Вологды                 Е.Б. Шулепов 

 

 

г. Вологда 

30 сентября 2011 года 

№ 781 


